

# Diário Oficial do

# Município

### Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 11 de março de 2019

Ano XI - Edição nº 01052 | Caderno 1

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio publica



Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

## Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO								
<ul> <li>LEI Nº 660, DE 1º DE MARÇO DE 2019 - Autoriza o Poder Executivo Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, a reajustar o Piso dos professores públicos municipais, para cumprimento da Lei do Piso Nacional do Professor e dá outras providências.</li> </ul>								
Rua Doutor Otávio de Araújo   44   Centro   Teodoro Sampaio-Ba								

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

#### Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Lei



#### **ESTADO DA BAHIA**

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

LEI Nº 660, DE 1º DE MARÇO DE 2019.

Autoriza o Poder Executivo Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, a reajustar o Piso dos professores públicos municipais, para cumprimento da Lei do Piso Nacional do Professor e dá outras providências.

#### O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal APROVA e eu SANCIONO a seguinte Lei:

**Art. 1º** Fica o Poder Executivo Municipal de Teodoro Sampaio/BA, autorizado a reajustar no percentual de **4,17% (quatro, vírgula dezessete por cento)**, o PISO dos professores públicos municipais de Teodoro Sampaio, (salário base), na forma prevista na Lei Federal nº 11.738, de 16 de junho de 2008, combinado com o quanto disposto no Parágrafo Único do art. 53 da Lei Municipal nº 541, de 05 de setembro de 2011.

**Parágrafo Único**. O Anexo III da Lei Municipal nº 541/2011, (Tabela de Vencimentos Cargos – Professor e Coordenador Pedagógico), passa a vigorar, conforme Anexo I, desta Lei.

**Art. 2º** O reajuste autorizado por esta Lei, será retroativo a 01 de janeiro de 2019, na forma da Lei Federal do Piso do Professor, Lei nº 11.738/2008 e da Lei Municipal que estrutura o Plano de Cargos e Carreira do Magistério, Lei nº 541/2011.

Parágrafo Único. O Piso do professor municipal efetivo, reajustado por esta Lei, para o valor de R\$ 2.558,29 (Dois mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), corresponde à carga horária de 40 (quarenta) horas e formação mínima em nível médio, Magistério, modalidade curso normal, como parâmetro para os demais níveis, de acordo com a Lei Municipal vigente.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias do Orçamento Anual do Município de Teodoro Sampaio, para a Educação, em especial os recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB dos recursos de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE, e do Fundo Municipal de Educação, na forma da Lei.

**Art. 4º** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos serão retroativos a 01 de janeiro de 2019.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, em 1º de março de 2019.

JOSÉ ALVES DA CRUZ Prefeito Municipal

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS Secretário Municipal da Educação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

# Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



#### ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ANEXO I, LEI N° 660/2019, de 1º de março de 2019.

PADRÃO DE VENCIMENTOS - PROFESSOR E COORDENADOR PEDAGÓGICO - 20 HORAS										
	Α	В	С	D	E	F	G	Н	I	J
ESPECIAL	1.279,14	1.317,52	1.357,04	1.397,75	1.439,69	1.482,88	1.527,36	1.573,18	1.620,38	1.668,99
I	1.534,97	1.581,02	1.628,45	1.677,30	1.727,61	1.779,44	1.832,81	1.887,79	1.944,43	2.002,77
II	1.598,92	1.646,89	1.696,30	1.747,20	1.799,62	1.853,60	1.909,20	1.966,49	2.025,48	2.086,24
III	1.662,87	1.712,77	1.764,16	1.817,08	1.871,59	1.927,73	1.985,57	2.045,13	2.106,48	2.169,69
IV	1.790,79	1.844,53	1.899,86	1.956,86	2.015,56	2.076,04	2.138,30	2.202,46	2.268,53	2.336,59

PADRÃO DE VENCIMENTOS – PROFESSOR E COORDENADOR PEDAGÓGICO – 40 HORAS										
	Α	В	С	D	E	F	G	Н	I	J
ESPECIAL	2.558,29	2.635,04	2.714,08	2.795,50	2.879,38	2.965,76	3.054,72	3.146,36	3.240,76	3.337,98
I	3.069,94	3.162,04	3.256,90	3.354,60	3.455,22	3.558,88	3.665,62	3.775,58	3.888,86	4.005,54
II	3.197,84	3.293,78	3.392,60	3.494,40	3.599,24	3.707,20	3.818,40	3.932,98	4.050,96	4.172,48
III	3.325,74	3.425,54	3.528,32	3.634,16	3.743,18	3.855,46	3.971,14	4.090,26	4.212,96	4.339,38
IV	3.581,58	3.689,06	3.799,72	3,913,72	4.031,12	4.152,08	4.276,60	4.404,92	4.537,06	4.673,18

Teodoro Sampaio, Ba, 1º de março de 2019.

José Alves da Cruz Prefeito Municipal Prof. José Gilson Barbosa Pereira de Jesus dos Santos Secretário Municipal da educação

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia — CNPJ — 13.824.248/0001-19 Av. Doutor Octávio de Araújo n° 44, Centro, CEP: 44.280-000. Fone 75 3237 2112